
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 

 
 

 
 

COPIA 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio LL.PP. e Patrimonio 

 
N.    51 

del 
 9/02/2012 

 
 
 
 

OGGETTO : 
Approvazione  di  elenchi costituenti l'Albo Fornitori di beni, servizi e per la realizzazione di 
lavori in economia. 

 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to MISTRETTA Dott. Giuseppe 
Lì,  9/02/2012 
 
 



 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio  

 
    

DETERMINAZIONE  

N° 51 DEL 09/02/2012 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.  e Patrimonio 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DI ELENCHI COSTITUENTI L’ALBO FORNITOR I DI BENI, SERVIZI 
E PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI IN ECONOMIA. 
 
 
Il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio: 
 
 Premesso che: 
 
 questo Ente soddisfa molte esigenze per fornitura di beni, servizi e realizzazione di lavori in economia, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 125, commi 8, 9 e 14 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.; 
 
 per tali tipologie di forniture, servizi e realizzazione lavori, sono state definite regole procedurali inerenti la 
consultazione degli operatori economici nell’ambito di specifico Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture in economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20.12.2007; 
 
 l’art. 125, commi 8 e 11 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i. stabilisce che l’affidamento di forniture di beni, servizi e 
realizzazione lavori in economia mediante cottimo fiduciario è realizzabile dall’Amministrazione mediante la 
consultazione di operatori economici individuati con indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici da essa 
predisposti quale stazione appaltante; 
 
 il comma 12 dello stesso articolo 125 delinea la necessità del possesso, da parte dei potenziali fornitori in 
economia, dei requisiti di idoneità morale, di capacità tecnico-professionale e di capacità economico-finanziaria previsti 
per prestazioni di apri importo affidate con procedure ordinarie, consentendo alle amministrazioni di qualificare tali 
soggetti mediante la formazione di elenchi di operatori economici, ai quali possono essere iscritti i soggetti che ne facciano 
richiesta, che siano in possesso dei requisiti richiesti; 
 
 Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 14.10.2010 sono state approvate le linee 
guida per la formazione dell’albo fornitori di beni, servizi e per la realizzazione di lavori in economia, e che con successiva 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17.11.2011, sono state modificate le linee guida precedentemente approvate 
per la formazione dell’albo fornitori di beni, servizi e per la realizzazione di lavori in economia  per l’istituzione albo 2012; 
 
 Dato atto che l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio e albo web, oltre che sul sito internet di questo comune 
dal 17.11.2011 al 12.12.2011; 
 
 Considerato che entro il termine stabilito sono pervenute n. 276 richieste di iscrizione nelle varie categorie 
indicate nell’avviso pubblicato; 
 
 Tenuto conto che le richieste pervenute sono state attentamente valutate, e che gli operatori economici sono stati 
ricondotti a sistemi di classificazione per ambito di attività, prodotti e lavorie, per consentire una migliore gestione delle 
procedure di consultazione; 
 
 Preso atto che risulta pertanto necessario approvare l’elenco di operatori economici, che viene allegato all’atto 
originale, dei quali l’Amministrazione potrà avvalersi per le procedure di consultazione e di individuazione di prestatori di 



 

servizi, forniture beni e realizzazione lavori, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/06 e 
s.m.i.; 
 
 Visto l’elenco degli operatori economici, suddiviso per categorie, allegato all’atto originale; 
 
 Preso atto che l’elenco così come approvato verrà pubblicato sul sito internet di questo Comune; 
 
 Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 Visto il D.P.R. 20 agosto 2001 n. 384; 
 
 Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20.12.2007; 

 
 Ritenuto di provvedere in merito;   

  
 DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse in narrativa esposte che qui si intendono richiamate ed approvate per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 125, comma 12 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i., l’elenco degli operatori 
economici, suddiviso per categorie, allegato all’atto originale, del quale l’Amministrazione Comunale potrà avvalersi 
anche per le procedure di consultazione e di individuazione di prestatori di servizi, forniture di beni e realizzazione di 
lavori mediante cottimo fiduciario; 
 
3. di dare atto che l’elenco verrà pubblicato sul sito internet di questo Comune; 
 
4. di dare atto che l’approvazione di tale elenco non impedisce all’Amministrazione Comunale di sviluppare, per 
acquisiti di beni, servizi e realizzazione di lavori, specifiche indagini di mercato; 
 
5. di disporre l’aggiornamento degli elenchi con cadenza annuale; 
 

 
Il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio 

F.to:  Arch. Gaetano MAGGIULLI 
 

 
 
 

Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE NONCHE’ LA COPERTURA FINANAZIARIA PER LA 
QUALE E’ STATO ASSUNTO L’IMPEGNO N. ______ ANNO___________. 
 
Lì, 09/02/2012 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       F.to:    Rag. Patrizia NOTARIO 
 
 
 
 
 
Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to:  Dott. Giuseppe MISTRETTA 
 
 



 

   
 


